
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 

Prot. N.   6785  del  14/11/2025 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE:    
 
N. 429 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 14/11/2025 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO LAVORI SU RETE IDRICA E FOGNARIA 
COMUNALE. CIG: B91B5F09FE 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di novembre negli Uffici 

comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto Sindacale n. 6 del 14/06/2024 

 

 

PREMESSO che:  
 è obbligo del Comune di Mottafollone provvedere alla gestione, conduzione e manutenzione 

della rete idrica e fognaria Comunale;  
 si rende necessario provvedere al corretto funzionamento del sistema idrico e fognario per 

evitare il verificarsi di gravi problemi come fuoriuscita di acque o rigurgito di liquidi. 
CONSIDERATO che sono state segnalate e accertate delle perdite alla rete idrica comunale in via 
Roma, corso A. Moro e via Giovanni XXIII nonché una disfunzione della rete fognaria in via f.lli 
Bandiera.  
ACQUISITO al prot. n. 6693 del 12/11/2025 il preventivo della Ditta DR-TERMOIDRAULICA S.R.L.S., 
con sede in Sant’Agata di Esaro (CS) in C.da San Domenico, 8, C.F./P.IVA: 03952530784, 
dell’importo di € 4.500,00 escluso IVA per un importo complessivo di € 4.950,00 incluso IVA, per gli 
interventi di: 

- Manutenzione straordinaria su rete fognaria nel tratto sito in Via Fratelli Bandiera, 
compreso di scavo, sostituzione tubi e ripristino di pavimentazione stradale; 

- Sistemazione di n. 3 perdite in Via Roma, Corso Aldo Moro, Via Giovanni XXIII. 
RITENUTO vantaggioso il preventivo proposto dalla Ditta DR-TERMOIDRAULICA S.R.L.S., con sede 
in Sant’Agata di Esaro (CS) in C.da San Domenico, 8, C.F./P.IVA: 03952530784. 
CONSIDERATO che:  
 l’Art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs n. 36/2023 consente alle stazioni appaltanti di 

procedere all'affidamento dei lavori di importo inferiore a € 150.000,00 mediante affidamento 
diretto;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore a € 5.000,00 la normativa vigente 
non prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici.   

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta DR-TERMOIDRAULICA S.R.L.S., con sede in 
Sant’Agata di Esaro (CS) in C.da San Domenico, 8, C.F./P.IVA: 03952530784, attraverso 
consultazione DURC-OnLine con certificato INPS_47851579, con validità fino al 12/02/2026.  
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta.  
VISTI:   

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici”;  
  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore;  
  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  
  la Legge 7 agosto 1990 n. 241;   
  la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di approvare il preventivo della Ditta DR-TERMOIDRAULICA S.R.L.S., con sede in Sant’Agata di 

Esaro (CS) in C.da San Domenico, 8, C.F./P.IVA: 03952530784, la somma di € 4.500,00 escluso 
IVA per un importo complessivo di € 4.950,00 incluso IVA, per gli interventi di manutenzione 
straordinaria su rete fognaria nel tratto di Via Fratelli Bandiera e la sistemazione di n. 3 perdite 
in Via Roma, Corso Aldo Moro, Via Giovanni XXIII; 

3. di affidare alla Ditta DR-TERMOIDRAULICA S.R.L.S., con sede in Sant’Agata di Esaro (CS) in C.da 
San Domenico, 8, C.F./P.IVA: 03952530784, i lavori di manutenzione straordinaria su rete 
fognaria nel tratto sito in Via Fratelli Bandiera e la sistemazione di n. 3 perdite in Via Roma, 
Corso Aldo Moro, Via Giovanni XXIII; 

4. di impegnare la somma suddetta di € 4.950,00 nel bilancio 2025/2027 come di seguito: 
 € 4.138,40 sul Cap. 1208 Codice 1.03.02.99; 
 € 811,60 sul Cap. 1216 Codice 1.03.02.15; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. di prendere e dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile Unico 
del Procedimento è l’Ing. Francesco Aragona;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B91B5F09FE;   
9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

così come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n°69 e sul sito della 
trasparenza di cui al D.Lgs. del 14/03/2013 n°33. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to: (BRINDISI Saverio Antonio) 

 

F.to: (BRINDISI Saverio Antonio) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: BRINDISI Saverio Antonio 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

 
Mottafollone, li 14/11/2025 

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

N.  del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, per rimanervi 
pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 14/11/2025 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina  

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Il Responsabile del Servizio  Mottafollone, 14/11/2025 

F.to: BRINDISI Saverio Antonio  


